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B İ R İ N C İ  B Ö L Ü M

KURAMSAL VE KAVRAMSAL ÇERÇEVE

Göstergebilim kuramı ve fotoğraf ilişkisi

Bir anlamlandırma pratiği olarak fotoğraf, sosyal ve tarihî 
içeriği olan, belirli amaçlar taşıyan kültürel bir yapıdır. Fo-
toğrafı oluşturan öğelerin göstergebilime ait olduğu söylen-
se de kuramı sadece göstergebilimle sınırlandırmak kanım-
ca doğru değil; fotoğrafın sosyal bilimlere ait farklı disip-
linlerin katkısı olmaksızın üretilmesi ve okunması da 
mümkün olmadığından, bu alandaki çalışmaları disiplin-
lerarası bakış açısıyla yapılandırmak çoklu bir bakışı da 
beraberinde getirir.1 Ben de bu kitapta fotoğraflara sosyolo-
ji, felsefe, toplum tarihi, sanat tarihi gibi birçok farklı di-
siplinin yöntemleriyle bakmayı denedim. Burgin’in belirtti-
ği gibi fotoğrafı, kendi içinde kuralları olan bir alan olarak 
değil, toplumla ilişkisi içerisinde değerlendirmeyi amaçla-
dım.2 Ayrıca fotoğrafı “yapan” da, “okuyan” da iletiye dair 

1	 Victor Burgin, Fotoğrafı Düşünmek, çev. Aylin Ünal, Espas Yayınları, 2013, 
s. 8.

2	 Burgin, s. 7-10.
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alt metinleri anlamlandırmak için bir ön bilgiye ihtiyaç 
duyacaktır.3

Göstergebilim, değerlendirilen dönemin sosyokültürel 
özellikleri ve ideolojik yapısına uygun bir kuramsal çerçeve 
içerisinde gerekli durumlarda kullanılan bir yöntemdir. 
Göstergebilim alanında da etkili olan yapısalcılık, sosyokül-
türel araştırmaları bilimsel bir temele yerleştirir. Bunu ya-
parken de dilin, sosyokültürel yapının anlamlandırılmasın-
da önemle üzerinde durulması ve ele alınması gerektiğini 
savunur.4 Göstergebilimde, konusu ve sınırlarının ne oldu-
ğu fark etmeksizin her anlamlı bütün, “işaretlerden oluşan 
bir dizge” olarak tanımlanır ve dizgeleri oluşturan parçalar 
da “gösterge” olarak nitelenir.5 Göstergebilim, türü her ne 
olursa olsun birçok metnin parçalarını, “üstdil aracılığıyla 
dizgeleştirerek sunmayı” amaçlar.6 Çağdaş göstergebilimin 
temellerini atan Amerikalı felsefeci, mantıkçı ve matema-
tikçi Charles Sanders Peirce göstergebilimi tüm bilimlere 
uyarlanabilecek “genel bir kuram” olarak görür.7 Gösterge, 
yorumlayanın belleğinde bir etki yaratır ve anlamı oluştu-
ran bu etki, okurun ya da yorumlayanın bireysel ve toplum-
sal deneyimlerine bağlı olarak değişebilir.8 Stuart Hall ve 
John Fiske’de gördüğümüz “kültürel çalışmalar” yaklaşımı-
nın bir parçası olarak “metinler, okuyucuları tarafından 

3	 Güler Ertan, “Fotoğraf Dilinin Dünü ve Bugünü”, Fotoğraf Dergisi, sayı 102, 
2012, s. 52-53.

4	 Jorge Larrain, İdeoloji ve Kültürel Kimlik, çev. Neşe Nur Domaniç, Sarmal 
Yayınları, 1995, s. 87

5	 Mehmet Rifat, XX. Yüzyılda Dilbilim ve Göstergebilim Kuramları-1, YKY, 
1998, s. 111; Roland Barthes, Göstergebilimsel Serüven, çev. Mehmet Rifat ve 
Sema Rifat, YKY, 2016, s. 27. 

6	 Mehmet Rifat, Homo Semioticus ve Genel Göstergebilim Sorunları, YKY, 2007, 
s. 91.

7	 Rifat, XX. Yüzyılda..., s. 114.
8	 John Fiske, İletişim Çalışmalarına Giriş, çev. Süleyman İrvan, Bilim ve Sanat 

Yayınları, 1996, s. 64-65.
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inşa edilir” düşüncesi, fotoğraf için de geçerlidir. Eğer yapan 
ile okuyan aynı sosyokültürel pratiklerden geliyorsa fotoğ-
rafı benzer şekilde okuyabilir.9

Pierce, göstergeyle ilgili olarak üçlü bir sınıflandırmaya 
gider; gösterge ve nesnesi arasındaki benzerliğe dayalı olan 
“görüntüsel gösterge”, gösterge ile nesnesi arasındaki doğ-
rudan bağlantıya dayalı “belirtisel gösterge”, gösterge ve 
nesnesi arasındaki nedensizlik ilişkisine dayalı “simgesel 
gösterge”. Örneğin, fotoğraf bir görüntüsel gösterge, duman 
ateşin belirtisel göstergesi ve harfler de seslerin simgesel 
göstergesidir.10 Bu çalışmada fotoğraf, “görüntüsel gösterge” 
olarak ele alınmıştır.

Fransa’da 1960’lı yıllarda sayısı artan göstergebilim çalış-
malarının önemli aktörlerinden Roland Barthes, “gösteren, 
gösterilen ve gösterge”den oluşan üçlü bir yapı kurarak fo-
toğraftan edebiyata, modadan reklama kadar birçok farklı 
sözel ve görüntüsel metni değerlendirir.11 Ona göre, fotoğra-
fın da içinde bulunduğu birçok medya, okunması gereken 
anlatı biçimleridir ve birer öyküleri vardır.12 Barthes, an-
lamlandırmanın ikili karşıtlık biçiminde sınıflandırdığı iki 
düzeyinden bahseder: Düzanlam ve yananlam.13 Ona göre, 
düzanlam, fotoğrafa konu olan objenin ya da durumun 
“mekanik bir yeniden üretimi”yken yananlam, bu yeniden 

9	 Gabriela B. Christmann, “The Power of Photographs of Buildings in The 
Dresden Urban Discourse. Towards a Visual Discourse Analysis”. FQS, cilt 
9, no.3, mak. 11, Eylül 2008, https://www.qualitative-research.net/index.
php/fqs/article/view/1163/2570 (erişim 27.11.2017)

10	 Fiske s. 70 ve Alev Fatoş Parsa, “Fotoğraf ve Görsel Göstergebilim Üzerine”, 
Kontrast, sayı 50, 2016, AFSAD, s. 19-20.

11	 Berke Vardar, “Göstergebilim, Barthes ve Göstergebilim İlkeleri”, Gösterge-
bilim İlkeleri, Kültür Bakanlığı Yayınları, 1979, s. XX; Roland Barthes, Çağ-
daş Söylenler, çev. Tahsin Yücel, Hürriyet Vakfı Yayınları, 1990, s. 158.

12	 Roland Barthes, Anlatıların Yapısal Çözümlemesine Giriş, çev. Mehmet Ri-
fat-Sema Rifat, Gerçek Yayınevi, 1998, s. 7.

13	 Barthes, Göstergebilimsel Serüven, s. 29.


